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Anotace

KOKRDOVÁ, Nikol. Spolupráce MŠ a logopeda při práci s dítětem s narušenou komunikační

schopností. Hradec Králové: Pedagogická fakulta. Univerzita Hradec Králové, 2020.

Bakalářská práce

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku spolupráce logopeda a mateřské školy při

terapii narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku. V teoretické části je

obsažen popis vybraných vad řeči a způsoby, které se běžně aplikují pro jejich odstranění.

Praktická část je zpracována formou případových studií dětí navštěvujících pracoviště

klinické logopedie. S využitím rozhovorů, pozorování a práce s dokumentací budou popsány

a analyzovány možnosti spolupráce klinického logopeda, rodiny a MŠ.

Klíčová slova: předškolní věk, narušení komunikačních schopností, spolupráce
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Anotation

KOKRDOVÁ, Nikol. The cooperation in kindergarten and speech therapist while working

with a child and its communication disorder. Hradec Kralove: Faculty of Education,

University of Hradec Kralove, 2020. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on problems of cooperation of speech therapist and nursery

school in therapy of impaired communication ability of preschool children. The theoretical

part contains a description of selected speech defects and methods that are commonly applied

for their elimination. The practical part is elaborated in the form of case studies of children

attending clinics of speech therapy. Using interviews, observation and work with

documentation will be described and analyzed the possibilities of cooperation of clinical

speech therapist, family and kindergarten.

Key words: preschool age, impairment of communication skills, co-operation
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Úvod

Bakalářská práce s názvem: „Spolupráce MŠ a logopeda při práci s dítětem

s narušenou komunikační schopností“ je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Bakalářská práce se zaměřuje na práci s předškolními dětmi. K výběru tohoto tématu mě

vedla má osobní zkušenost z dětství, kdy jsem sama navštěvovala klinického logopeda

z důvodu špatného vyslovování hlásky „r“. Vadu jsem v dětství bohužel neodstranila a musela

jsem ji odstranit až v dospělosti, abych se mohla stát učitelkou v mateřské škole. V budoucnu

bych chtěla absolvovat kurz logopedického asistenta.

Teoretická část je zaměřena všeobecně na celou oblast komunikace. Vymezuje

základní pojmy komunikace, výměny informací, sdělování poznatků, pocitů, zkušeností.

Komunikace, která je chápána jako nejdůležitější proces pro dorozumívání se, je projevem

lidského chování a jednání. Potřebu komunikace a sociálního kontaktu s ostatními má každý

jedinec. Komunikační schopnost se u každého jedince rozvíjí po celý život a k největšímu

rozvoji dochází právě v předškolním věku. Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce zaměřuje

na oblast komunikace, která je důležitá pro vývoj a utváření osobnosti jedince.

Praktická část bakalářské práce je věnována pozorování dětí předškolního věku

v centru Klinické logopedii v Havlíčkově Brodě. Cílem této části je zjistit, jak pracuje

logoped s dítětem s narušenou komunikační schopností a jaké jsou možnosti mateřské školy

se na tomto problému podílet. Patří sem také spolupráce s rodiči jednotlivých dětí, kteří se

podílejí na procesu léčby. Informace o průběhu léčby jsou zpracovány do pěti případových

studií. Součástí případových studií jsou rozhovory s učitelkami mateřských škol o jejich

informovanosti, o průběhu léčby daného dítěte. V neposlední řadě je zde rozhovor

s klinickým logopedem, který obsahuje informace o reálné i ideální spolupráci mezi

mateřskou školou a logopedem.
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Teoretická část

1 Komunikace
V Psychologickém slovníku najdeme slovo komunikace vysvětlené jako dorozumívání,

sdělování. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 265)

Komunikace je definována jako „proces, jímž lidé předávají informaci, ideje, postoje

a emoce jiným lidem“ (Nakonečný, 2009, s. 288)

Prostřednictvím komunikace můžeme vstoupit do kontaktu se světem, prosazovat své

názory, vytvářet hodnoty. Bez schopnosti komunikovat by společnost nemohla existovat.

Schopnost komunikovat se projevuje nejen prostřednictvím slov. Komunikace rozdělujeme na

dva druhy – verbální a neverbální. Do verbální komunikace patří mluvená nebo psaná řeč. Do

neverbální komunikace začleňujeme tyto skupiny – haptika (dotek), posturika (postoje těla),

proxemika (vzdálenost mezi komunikujícími), kinezika (pohyby těla), mimina (pohyby svalů

obličeje), gestika (pohyby rukou), chronemika (využití času během komunikace). (Klenková

2006)

Ke správné komunikaci potřebujeme řeč a jazyk. „Řeč je specifickou lidskou schopností,

která umožňuje rozhovor a vytváří společenství. Kdy se jedná o vědomé užívání jazyka jako

složitého systému znaků a symbolů, sloužící člověku ke sdělování myšlenek, přání a pocitů.“

(Klenková, 2006, s. 27)

1.1 Prvky komunikace
Mezi důležité prvky komunikace patří pojmy mluva, mluvení, jazyk. Proto je potřeba tyto

pojmy blíže charakterizovat. (Sovák, 1981)

Mluva, mluvení, jazyk

Mluva je způsob užití výrazových prostředků, ty jsou utvářeny pomocí mluvních

orgánů. Mluva může být klidná, radostná, vzrušená nebo vyjadřující hněv. To jaká mluva

bude, závisí na náladě a citovém rozpoložení. Mluva může být také závislá na nápodobě,

některé způsoby mluvy můžeme nalézt u celé skupiny lidí, či pouze u jedinců. Mluvením

rozumíme probíhající děj, kterým je mluva realizována. Mluvíme o pohybu mluvidel,

ve kterých jsou vytvářeny hlásky. Tento výkon je řízen nervovou soustavou. (Sovák, 1981)
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Jazyk je celek výrazových prostředků a vyjadřovacích způsobů. Jazyk byl

ve společnosti vytvářen národem. Jazyk je výkonem společenským, zatímco řeč je výkonem

individuálním. (Sovák, 1981)

Podle Klenkové můžeme komunikace rozdělit do čtyř prvků: komunikátor, komunikant,

komuniké a komunikační kanál. Komunikátor je člověk, který sděluje informace. Ten, který

informace přijímá je poté komunikant. Informace, které obsahují sdělení, nazýváme

komuniké a cesta předání obsahu je komunikační kanál. (Klenková, 2006)

Řeč a jazyk spolu velmi úzce souvisí. „Aby mohl člověk česky promluvit, musí česky

umět.“ (Klenková, 2006, str. 28)

Definice řeči

Co je to řeč? Odpověď na tuto otázku je těžká. Existuje mnoho definice, které tuto otázku

zodpovídají. Řeč je biologická vlastnost, umožňující člověku předávat informace pomocí

kódování a dekódování. Řeč se řadí mezi základní předpoklady ke komunikaci a k jejímu

zrodu dochází ihned během prvních roků života dětí. (Šulová, 2006)

„Dítě se učí slyšené rozčlenit, dekódovat, porozumět, imitovat, vhodně užít, učí se prosadit

v komunikaci, upoutat na sebe pozornost“ (Šulová, 2006, s. 328).

Řeč je specifická lidská schopnost, díky které můžeme vzájemně sdělovat a přijímat

informace. Řeč je složitá soustava znaků, ve kterých jsou ukotveny myšlenky, pocity, hněv,

souhlas, radost atd. (Kejklíčková, 2016, s. 18)

Řeč, schopnost řeči

Člověk sděluje city, emoce a myšlenky za pomocí svého chování, využívá sociální funkci

řeči. Tohoto projevu se účastní dvě a více osob, přičemž jedna z osob projev vykonává

a druhá ho vnímá. Řeč je schopnost, kterou má každý jedinec. Jedná se o schopnost

individuální a zároveň o schopnost všeobecně lidskou. Řeč je charakterizovaná jako lidská

činnost, ve které se jedná o lidské projevy a způsoby navazovaní kontaktu s okolím.

(Klenková, 2006)

Vývoj dětské řeči

Řeč u dětí vzniká na základě zděděné schopnosti naučit se mluvit. Prvním hlasovým

projevem je křik novorozence. Kolem 6. týdne se hlas mění, mění svůj rozsah a intenzitu.

Okolo 6. týdne se dítě začíná projevovat broukáním, kterým vyjadřuje pocit spokojenosti.
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Poté začíná dítě žvatlat, jedná se o hru mluvidel, nikoli o první slova dítěte. Při žvatlání

se dítě snaží napodobit zvuky, které slyší v okolí.

V období prvního roku začíná dítě rozumět některým slovům, avšak bez jejich celého


[…]


navštívily logopedickou terapii společně s daným dítětem i v případě, že tato možnost není

jejich pracovní náplní ani jejich povinností. Možnost navštívit logopedickou terapii nabízí

mnou oslovená logopedka. Mohly by tedy konzultovat přímo s logopedem a pak by jejich

práce byla více přínosná. Pedagogové by také mohli absolvovat kurz logopedického asistenta,

který by jim umožnil rozvoj znalostí v oblasti logopedie. Tento kurz je ovšem finančně

náročný. Pokud nefunguje spolupráce mezi logopedem, rodičem a mateřskou školou dochází

ke zhoršování stavu dítěte. V případě, kdyby pedagog měl logopedické vzdělání, mohl

by se individuálně věnovat dětem s narušenou komunikační schopností.

Primární logopedická prevence v mateřské škole by měla být prováděna každý den

a to formou běžných činností a her. Řeč u dětí může být rozvíjena při pohybových hrách, při

hudebních či dramatických činnostech a také ve výtvarných činnostech. Dále také při

rozhovoru s dětmi. Pro správný vývoj řeči je důležité podnětné a zajímavé prostředí.

Pedagogové mohou využívat práci s celou třídou dětí. Mohou cíleně nacvičovat běžné

sociální situace, které přispívají k rozvoji řeči. Tuto možnost nemá ani rodič, ani logoped.

Mezi oblasti primární prevence patří práce s dechem, hlasem, motorické schopnosti, zrakové

a sluchové vnímání. Vybrala jsem několik námětů pro činnosti ke každé z oblastí.

Pro naplnění práce s dechem a hlasem využíváme v praxi hru na zobcovou flétnu

či zpívání písní a recitaci básní. Zrakové vnímání rozvíjíme dokreslováním obrázků, hledáním

rozdílů, hledáním věcí, co do řady nepatří, ale také ve hře pexeso či skládání puzzle.

Do sluchového vnímání patří poslech a následná reprodukce básní a písní, rytmizace, určení

počátečního a koncového písmena. Motorické schopnosti rozdělujeme na jemnou, hrubou

motoriku a motoriku mluvidel. Jemná motorika zahrnuje grafomotoriku a manipulaci

s předměty. Grafomotorikou podporujeme správný úchop tužky a využíváme grafomotorické

pracovní listy. V nich jsou obsažena cvičení na svislou a vodorovnou čáru, kruh, vlnovku,

oblouk či kličku. Pro nácvik motoriky mluvidel využíváme napodobování, pedagog předvádí

dětem daná cvičení. Mezi ně patří nafukování tváří, špulení rtů, vypláznutí jazyka, rolování

jazyka, olíznutí atd. Pod pojem hrubá motorika zařazujeme tyto činnosti: stoj na jedné noze,

chůze po špičkách, pohybové a míčové hry, plazení, podlézání, lezení po čtyřech, skákání

a sporty.
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Uvedené činnosti vychází z praxe a shodují se s publikacemi, která se věnují primární

logopedické prevenci. Využívání daných aktivit v mateřské škole přispívá ke správnému

rozvoji dítěte a také k rozvoji jeho řečových dovedností.

14 Závěr
Řeč je nástroj pro verbálně logické myšlení a také základní předpoklad pro úspěšné

vzdělávání. Správný vývoj řeči usnadní dítěti společenské začlenění. A proto je důležitá

včasná logopedická prevenci v předškolním věku dítěte.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak logoped pracuje s dítětem s narušenou

komunikační schopností a jaké jsou možnosti mateřské školy se na tomto problému podílet.

Podpora logopedické prevence v mateřské škole má velký význam pro další úspěšnost dětí

v povinné školní docházce. Nástup do základního vzdělávání klade na dítě nároky v oblastech

řečových, poznávacích, motorických i psychických. Proto je cílem předškolního pedagoga co

největší rozvoj těchto schopností.

V teoretické části byl vysvětlen pojem komunikace, jako proces

dorozumíváním se a potřeba komunikace s ostatními. Dále zde byly vysvětleny vady řeči,

které se vyskytují v praktické části. K největšímu rozvoji komunikačních schopností dochází

právě v předškolním věku.

Praktická část byla věnována pozorování dětí předškolního věku v centru Klinické

logopedie. Tato část je zpracována do případových studií, které jsou doplněny o rozhovory

s pedagogy MŠ o informovanosti průběhu terapií daného dítěte. V posledním rozhovoru jsou

informace ohledně reálné i ideální spolupráce mezi mateřskou školou a logopedem ze strany

klinického logopeda. Z výzkumu vyplynulo, že ve většině případů spolupráce mezi

logopedem a mateřskou školou neprobíhá. Probíhá pouze spolupráce zprostředkovaná

rodičem.

Cíle bakalářské práce byly splněny, výzkumné otázky byly zodpovězeny. Pro praxi bylo

doporučeno pedagogům, aby dále rozvíjely všechny oblasti dítěte, které jsou

spojeny se správným vývojem řeči. Mateřská škola má značný podíl na terapii NKS u dětí

a mohou využívat podpůrná opatření, mezi které patří nejčastěji asistent pedagogika

či využívání daných pomůcek. Mateřská škola se tedy podílí na průběhu NKS. Z mého

výzkumu vyplynulo, že přímá spolupráce mateřské školy a logopeda neprobíhá. Probíhá

pouze spolupráce zprostředkovaná přes rodiče daného dítěte.
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15 Přílohy
Příloha č. 1 – Rozhovor s učitelkami MŠ

1.Jste informovaná o průběhu logopedických terapií? Pokud ano, od koho?

2.Kontaktovala jste logopedku za účelem získání informací o průběhu terapií a jejich využití v

praxi?

3. Slyšela jste o možnosti navštívit klinického logopeda spolu s dítětem? Využila byste ji?

4. Snažíte se s daným dítětem procvičovat logopedická cvičení?
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