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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce není zformátovaná podle platné normy UHK (číslování stránek od obsahu, nepoužívání číslování
podkapitol, nejednotnost v citační normě - např. na s. 10 a 11 není přímá citace v uvozovkách, na s. 12
nevhodné umístnění citace na samostatném řádku, na s. 13 dvojitá citace, použití nevhodné zkratky str....atd....)

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Na s. 14 - 15 jsou nejednoznačně nadefinovány pojmy logopedický asistent a logopedický preventista. Nově se
objevuje nová forma citace, přičemž citovaná literatura není vhodně použita (v textu je odkaz na zastaralou
literaturu). Na s. 18 - 19 se objevuje podobný text,který by si zasloužil větší propracovanost. Kapitoly týkající se
vybraných typů postižení by si zasloužily větší propracovanost.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce mapuje mezirezortní spolupráci, se kterou se student běžně na praxi nesetká. Studentka prokázala
schopnost pracovat s odbornou literaturou a zároveň měla možnost seznámit se s problematikou logopedické
prevence z různých pohledů (dítě a rodič, učitel, klinický logoped). Práci doporučuji k obhahobě.
Další náměty k obhajobě:
Pokuste se jasně vysvětlit rozdíl mezi pojmy logopedický asistent a logopedický preventista.
Která z použité literatury v textu (autoři Škodová, Jedlička a kol.,2007 a 27/2016 Sb. v pozdějším znění) je
aktuální?
Vyjmenujte typy personální podpory dle 27/2016 Sb v aktuálním znění a definujte profesní kompetence
účastníků.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 07. 2020